
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 84 del 18.12.2014  

 

 

 

OGGETTO:  Procedura aperta per la fornitura biennale di Farmaci- lotti in concorrenza - in fabbisogno alle 

Aziende Sanitarie e all’istituto IRCCS IOV della Regione del Veneto. Aggiudicazione definitiva di 

parte dei lotti in gara. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Il presente provvedimento è relativo all’aggiudicazione della prima tranche di 

lotti relativi alla procedura aperta per la fornitura di Farmaci – lotti in concorrenza - in fabbisogno alle 

Aziende Sanitarie e all’istituto IRCCS IOV della Regione del Veneto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL COORDINAMENTO REGIONALE ACQUISTI PER LA SANITA’ 

 

 

Con DGRV n. 431 del 04.04.2014 sono state programmate le procedure di gara centralizzate a livello 

regionale ed afferenti al Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità (CRAS) per l’anno 2014, tra le quali 

la gara d’appalto per la fornitura di Farmaci in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’istituto IRCCS IOV 

della Regione del Veneto.  

 

Si evidenzia che, per quel che concerne in particolare i lotti nn. 15, 31, 32, 366 e 367, la formulazione degli 

stessi è stata realizzata nel rispetto delle indicazioni fornite da AIFA con note prot. STDG/44992/P del 

28.04.2014 e prot.STDG/P 62251 dell’11.06.2014, agli atti presso il Coordinamento Regionale Acquisti per la 

Sanità. 

 

Al fine di procedere all’espletamento della citata gara regionale con Decreto del Dirigente del Coordinamento 

Regionale Acquisti per la Sanità n.55 del 15.09.2014 e successivo Decreto  n.63 del 03.10.2014 di modifica e 

rettifica parziale del citato decreto n.55/2014, è stata indetta apposita procedura aperta,  ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs. 163/06, per la fornitura biennale di farmaci – lotti in concorrenza - in fabbisogno alle Aziende Sanitarie 

e all’istituto IRCCS IOV della Regione del Veneto, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, di 

cui all’art. 82 del D.Lgs 163/2006, per l’importo complessivo presunto posto a base d’asta (comprensivo del 

biennio di fornitura, di eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi e di eventuale proroga di 6 mesi) di 

€.298.267.508,67, IVA esclusa. 

 

E’ stata esperita la pubblicazione legale della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

ss.mm.ii., ed è stato fissato quale termine regolare e perentorio per la presentazione delle offerte il 31.10.2014 

alle ore 12,00, mentre la prima seduta pubblica di aggiudicazione è stata fissata al giorno 03.11.2014 alle ore 

9,00. 

 

La prima seduta pubblica di gara è stata convocata con avviso pubblicato sul sito internet della stazione 

appaltante come previsto dalla documentazione di gara, per il giorno 3 novembre  2014, con inizio alle ore 

9,00 con possibilità di prosecuzione dei lavori in date successive. 

 

Il giorno 03.11.2014 alle ore 9,00, come da verbale dell’Ufficiale Rogante agli atti presso il Coordinamento 

Regionale Acquisti per la Sanità, si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, nel corso della quale si è 

provveduto all’apertura dei plichi delle Ditte che hanno presentato offerta, al riscontro della completezza e 



Mod. B - copia         Ddr n. 84 del 18.12.2014                                                              pag. 2 di 3 

della regolarità della Documentazione amministrativa prodotta ed alla lettura dei prezzi unitari per unità di 

misura e degli importi complessivi biennali offerti. 

Al termine della seduta del 03.11.2014 il Presidente ha dato comunicazione del prosieguo della gara nella 

seduta pubblica fissata alle ore 9,00 del giorno 6 novembre 2014. 

 

In data 06.11.2014 alle ore 9,00, come da verbale dell’Ufficiale Rogante agli atti presso il Coordinamento 

Regionale Acquisti per la Sanità si è svolta la seconda ed ultima seduta pubblica durante la quale si è 

proceduto, al termine delle procedure di seduta, alla lettura della graduatoria e alla dichiarazione di 

aggiudicazione provvisoria, rinviando l'aggiudicazione definitiva, come previsto dal disciplinare di gara, alle  

verifiche di idoneità tecnica dei prodotto offerti e alla verifica delle offerte presentate. 

 

Nella medesima seduta si è altresì proceduto  al sorteggio per i lotti risultati ex equo nn. 61, 63, 64, 100, 189, 

190, 221, 251, 287, 318, 336, 535, 546, 572, definendo anche per essi la graduatoria finale, come 

dettagliatamente riportato nel verbale dell’Ufficiale Rogante agli atti presso il Coordinamento Regionale 

Acquisti per la Sanità 

 

Nella medesima seduta del 06.11.2014 è stata data inoltre comunicazione della pendenza di ricorso avanti il 

TAR del Veneto per i lotti 15, 366 e 367 e, pertanto, ogni decisione in ordine ad essi sarebbe rimasta 

subordinata alla pronuncia del Tar medesimo.  

 

Al termine delle operazioni di gara di cui alle succitate sedute del 03.11.2014 e del 06.11.2014, le risultanze di 

gara, come da verbale dell’Ufficiale Rogante agli atti presso il Coordinamento Regionale Acquisti per la 

Sanità, sono state pubblicate e rese disponibili sul sito della stazione appaltante, al fine di raccogliere da parte 

dei partecipanti eventuali osservazioni in relazione alla graduatoria provvisoria ed alle offerte presentate; non 

sono pervenute osservazioni da parte delle ditte partecipanti. 

 

Di seguito in sedute  riservate, come da verbali agli atti del CRAS, si è proceduto alle verifiche di idoneità 

tecnica ed economica dei prodotti risultati primi e secondi in graduatoria, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art.8 del disciplinare di gara. 

 

In esito alle verifiche condotte ed alle risultanze finali, dettagliatamente riportate nel prospetto allegato di 

aggiudicazione definitiva (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, si ritiene: 

 

a) di aggiudicare definitivamente n.412 lotti, per un importo complessivo biennale presunto di € 

81.328.014,34 Iva esclusa;  

b) di dare atto della assenza di offerte (lotti deserti) di n.164 lotti, per un importo complessivo biennale 

presunto a base d’asta di € 21.378.077,64, IVA esclusa.  

c) di non aggiudicare, per le motivazioni riportate nel prospetto allegato di aggiudicazione definitiva a 

fianco di ciascun lotto, n. 104 lotti, per un importo complessivo biennale presunto a base d’asta di € 

30.096.629,69, Iva esclusa. 

d) di rinviare l’aggiudicazione definitiva dei lotti nn. 15, 366 e 367,  per i quali  sono pendenti ricorsi 

avanti al TAR Lazio ed al TAR Veneto, pertanto, ogni decisione in ordine ad essi rimane subordinata 

alla definizione dei giudizi in essere. 

 

L’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale prescritti, ai sensi dell’art. 11, commi 7 e 8, del D.Lgs. n. 163/2006 e 

ss.mm.ii. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i.;  

VISTA la D.G.R. n.431 del 04.04.2014 

VISTI i Decreti del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n.55 del 15.09.2014 e n.63 

del 03.10.2014 

 



Mod. B - copia         Ddr n. 84 del 18.12.2014                                                              pag. 3 di 3 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze della Procedura Farmaci - lotti in 

concorrenza - in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’istituto IRCCS IOV della Regione del Veneto, 

così come risultanti dal verbale dell’Ufficiale Rogante in data 03.11.2014 e 06.11.2014, agli atti del 

Coordinamento Regionale per gli Acquisti in Sanità e dettagliatamente riportate nel prospetto allegato di 

aggiudicazione definitiva (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di aggiudicare definitivamente n.412 lotti, per un importo complessivo biennale presunto di 

€.81.328.014,34. Iva esclusa; 

 

3) di dare atto della assenza di offerte (lotti deserti) di n.164 lotti, per un importo complessivo biennale 

presunto a base d’asta di €. 21.378.077,64, IVA esclusa; 

 

4) di non aggiudicare, per le motivazioni riportate nel prospetto allegato di aggiudicazione definitiva a 

fianco di ciascun lotto, n. 104 lotti, per un importo complessivo biennale presunto a base d’asta di 

€.30.096.629,69, Iva esclusa; 

 

5) di rinviare l’aggiudicazione definitiva dei lotti nn. 15, 366 e 367,  per le motivazioni espresse in premessa; 

 

6) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventerà 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 11, commi 7 e 8, del D. Lgs. 

n. 163/2006 e ss.mm.ii; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per la Regione; 

 

8) di pubblicare per estratto il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

 

Il Dirigente del 

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità 

 f.to Nicola De Conti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

DIREZIONE RAGIONERIA E TRIBUTI 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 43 della L.R. 29 novembre 2001, n. 39 si appone il visto e si registra in contabilità l’impegno di spesa              

n. _____________ cap. _______________ del bilancio _______________ di €. ______________________________________   

Venezia, _____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 


